

## Møtereferat – dialogmøte- vedrørende store tap av beitedyr – Innset Vest beitelag

11/501-4-EUL/K47

---

**Sted: Rennebu kommune – kommunestyresalen**

**Dato: 25.10.2011**

**Kl: 10.00 – 12.30**

---

### **Deltakere**

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, Kjell Vidar Seljevoll og Brit Eldrid Barstad, Nerskogen beitelag, Alf Erik Lånke, Sør - Trøndelag sau og geit, v/rovviltansvarlig Ola Krokann, Rennebu sau og geit, v/rovviltansvarlig Anita B. Gunnes, Mattilsynet DK Gauldal, v /Jostein Dragset og Rannveig H. Einarsdottir, Innset Beitelag v/ John Olav Halgunset, Marianne Dolpen, Magne Hyttebakk, Sveinung Eithun, Jan Ove Myrbekk, Einar Sigstad, leder for beitelagene i Rennebu Jon Kvam.

### **Forfall:**

Innset vest beitelag v/ Sissel Hyttebakk, Arne Stig Nygård og Grete Hermine Eide.

---

### **Bakgrunn:**

Viser til orienteringsmøte 30.06.2011 som ble holdt med utgangspunkt i brev fra mattilsynet vedrørende store tap av beitedyr. Konklusjonen fra dette orienteringsmøte er at det var behov for å ha møter med kommunene og brukerne på lokalt nivå. Dette for å se utfordringene til det enkelte beitelag/beiteområde.

Fylkesmannen inviterte med bakgrunn i dette til dialogmøte med Innset Vest beitelag på tema store tap av beitedyr hos beitelaget.

Rennebu Kommune ønsket velkommen til dialogmøte vedrørende store tap av beitedyr.

Fylkesmannen ved Kjell Vidar Seljevoll ledet møtet resten av dagen.

Representant fra Innset Vest beitelag ba om at det ble skrevet møtereferat fra møtet. Rennebu kommune ved saksbehandler Evy-Ann Ulfsnes ble valgt til å være referent fra møtet.

Leder for Innset Vest beitelag Marianne Dolpen etterlyste deltakelse fra SNO og DN.

Rennebu kommune la fram foreløpige tall for Innset Vest beitelag. Status for Innset Vest beitelag viser at den totale tapsprosenten for 2011 er på 5,64%. Statistikk viser at for perioden fra 1978 og fram til i dag så er det varierende tap. I 1980 var tapstallene nesten 12%. Noe som skyldes bjørn. Fra 1981 og fram til 1998 så har tapet ligget på ca 4%. Etter 1999 og fram til i dag har tallene ligget

# Rennebu

et godt sted å være!

mellom 6-10%. Normaltapsprosenten for Innset Vest beitelag er hhv 2,47 for voksne og 5,75 for lam.

Årets sesong viser seg å være et rolig år når det gjelder tap.

Felles tiltak som beitelaget utførte beitesesongen 2011

- Felles snyltebehandling
- Bedre organisering av tilsyn og sanking
- Tidlig sanking.

Mindre tap kan skyldes

- Smågnagerår
- Flaks/uflaks
- Samt gjennomførte tiltak i beitelaget

## **Fylkesmannen orienterte om rovviltforskriften med hovedfokus på**

### 1. Kongeørnbestanden

Estimat i 2002 med 836 – 1190 stk. Av disse ble det estimert 50 - 60 stk i Sør-Trøndelag.

Estimat i 2008 med 1160 – 1440 stk.

Det beregnes at bestanden øker med 3% årlig etter fredninga.

Det registreres økende bestand og det er økende tap dokumentert til kongeørn både på rein og lam.

### 2. Jervbestanden.

I henhold til forvaltningsplanen skal det være 3 ynglinger i Sør-Trøndelag og 10 i region 6.

Det skal ikke være yngling i Trollheimen. Men en må forvente forekomst av jerv.

Flere og flere jerv blir tatt ut gjennom lisensfelling og hituttak.

## **Mattilsynet orienterte gjennom møte**

Brevet fra Mattilsynet var en nasjonal aksjon der det var lagt ei grense på 20%. Bakgrunn for at Innset Vest ble plukket ut av Mattilsynet og fikk brev om restriksjoner på bruk av utmarksbeite for sau, skyldes at det var flere enkeltbesetninger som over flere år har hatt store lammetap.

Mattilsynet er av den oppfatning at beiting er et dyrevelferdsmessig gode men de er også opptatt av at beiting innebærer risiko. Er det store tap eller akutte situasjoner i beitesesongen så skal det iverksettes tiltak av dyreeier. I denne første omgangen ble de som hadde tap opp i mot 20% tilskrevet. På sikt vil Mattilsynet trolig redusere satsen ned til 10%.

Mattilsynet holder på å utarbeide retningslinjer for hvordan Mattilsynet skal fortsette dette arbeidet.

# Rennebu

et godt sted å være!

All tap av husdyr fører til lidelse av dyrene. Mattilsynet reagerer ikke bare når det er tap til rovdyr men også hvis tap skyldes jernbane, bil o.a. Mattilsynet har plikt til å gjøre noe når det er høge tap. De mener også at de har myndighet til å fatte vedtak om beitenekt.

Mattilsynet orienterte om at de har jobbet med dette tema over mange år. I dette arbeidet har de hatt samarbeid med DN og fylkesmannens miljøvernavdeling.

Mattilsynet er av den oppfatning at det er en annen situasjon nå etter det nye rovdyrforliket 2011. Mattilsynet har fått i oppdrag å sjekke ut om rovdyrforliket følges opp av DN. Dette er spesielt viktig i prioriterte beiteområder.

## **Kort om rovdyrforliket**

Rovdyrforlik ble vedtatt 16. juni 2011. Der står det i punkt 2.2.7 *"det legges til grunn at rovdyrforvaltningen utøves på en slik måte at det ikke er behov for beitenekt etter dyrevelferdsloven i prioriterte beiteområder. Ved vedtak om beiterestriksjoner grunnet rovvilt skal dyreeier har rett til full økonomisk kompensasjon etter nærmere regler. Kompensasjon skal gis fra dag 1."*

## **Uttak av resterende lisensfellingskvote.**

Stortinget vil at miljøvernforvaltningen så langt som mulig skal sørge for at resterende lisensfellingskvote for alt rovvilt skal tas ut i de tilfeller der lisensfelling ikke gir tilfredsstillende uttelling. Og videre at uttak i det som av rovviltnemndene er definert som prioriterte beiteområder i de enkelte regionene blir prioritert.

I tråd med rovdyrforliket er det en målsetting at ekstraordinære uttak av ynglelokaliteter reduseres til et minimum. Uttak av jerv i regi av miljøforvaltningen skal så langt det er mulig gjennomføres i lisensfellingsperioden.

## **Uttalelser fra medlemmer i beitelaget**

- Mattilsynet må jobbe for å få medbestemmelsesrett opp i mot DN for å ta ut rovdyr som gjøre skade.
- Mattilsynet bør også rette fokus på NSB og deres påkjørsler av dyr. Det gjelder både storfe, småfe, kongeørn og annet vilt.
- Enkelte brukere har også en del tap forårsaket av tap på jernbanen.

## **Tilskuddsordninger – Radiobjøller**

Fylkesmannen må fokusere mer på de områdene med beitenekt når FKT-midlene skal fordeles.

## **Konklusjon**

- Mattilsynet uttaler at dagens tapssituasjon ikke gir grunnlag for beitenekt. Endelig svar på om det kan oppstå beiterestriksjoner vil de få så raskt som mulig og at de skal forsøke å varsle brukerne før paringssesongen starter.

# Rennebu

et godt sted å være!

- Fylkesmannen uttaler også at tapssituasjonen i år er mye bedre enn tidligere år, det er liten sjanse for at det blir gitt beitenekt.

Referent

Evvy-Ann Ulfsnes  
Fagkonsulent landbruk

Kopi

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, Landbruk- og bygdeutvikling, 7468 TRONDHEIM

Nerskogen beitelag, Alf Erik Lånke, 7393 Rennebu

Sør - Trøndelag sau og geit, v/rovviltansvarlig Ola Krokann, 7340 Oppdal

Rennebu sau og geit, v/ rovviltansvarlig Anita B. Gunnes, 7391 Rennebu

Mattilsynet DK Gauldal, v /Jostein Dragset, 7290 Støren

Mattilsynet DK Gauldal, v/Rannveig H. Einarsdottir, 7290 Støren

John Olav Halgunset, Innset, 7398 Rennebu

Marianne Dolpen, Innset, 7398 Rennebu

Grete Hermine Eide, , 7398 Rennebu

Magne Hyttebakk, Innset, 7398 Rennebu

Sissel Hyttebakk, Innset, 7398 Rennebu

Sveinung Eithun, Innset, 7398 Rennebu

Jan Ove Myrbekk, Innset, 7398 Rennebu

Arne Stig Nygård, Innset, 7398 Rennebu

Einar Sigstad, Innset, 7398 Rennebu